
Par 2019.gada valsts budžeta 
jautājumiem

2019.gada 6.februāris



Saturs

1. Latvijas makroekonomiskās attīstības tendences

2. Nodokļu ieņēmumi

3. Ēnu ekonomikas ierobežošana

4. Izdevumu pārskatīšanas rezultāti 2019.gadam

5. Budžeta izdevumi 

6. Pašvaldību budžetu aktuālie jautājumi 

7. Fiskālā telpa

2



Latvijas makroekonomiskās 
attīstības tendences

3



Ārējā vide kļūst vājāka, taču ekonomikas 
sentimenta indekss Latvijā saglabājas 
stabili augstā līmenī

Datu avots: Eurostat, EK, SVF

4

80

85

90

95

100

105

110

115

120

I V IX I V IX I V IX I V IX I V IX I V IX I V IX I V IX I V IX

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Latvija Lietuva Igaunija Vācija ES

Ekonomikas sentimenta indekss

IKP salīdzināmās cenās, 2005.gads =1

Valsts

Īpatsvars 
no kopēja 

preču 
eksporta

I-XI 
2018.gad

ā

Reālais IKP, 
pieauguma temps

Prognožu 
izmaiņas, 

salīdzinot ar 
EK 2018.gada 

pavasara 
prognozēm 
(03.05.18.), 

pp

Preču un 
pakalpojumu imports, 

pieauguma temps, 
2010.g. cenās

EK prognoze 
(Novembris 2018)

EK prognoze 
(Novembris 2018)

2018 2019 2020 2018 2019 2018 2019 2020

LT - Lietuva 16.0% 3.4 2.8 2.5 0.3 0.1 6.5 5.2 4.4

EE - Igaunija 11.4% 3.5 2.8 2.6 -0.2 0.0 4.7 4.4 3.9

RU - Krievija 9.0% 1.7 1.6 1.8 0.0 0.0 5.4 4.0 4.7

SE - Zviedrija 7.3% 2.4 1.8 1.8 -0.2 -0.2 3.7 3.2 3.1

DE - Vācija 7.1% 1.7 1.8 1.7 -0.6 -0.3 3.3 4.2 4.1
GB -
Apvienotā 
Karaliste 5.8% 1.3 1.2 1.2 -0.2 0.0 1.1 2.8 2.2

DK - Dānija 4.5% 1.2 1.8 1.6 -0.6 -0.1 4.2 2.2 2.5

PL - Polija 4.1% 4.8 3.7 3.3 0.5 0.0 6.5 6.4 5.4

US - ASV 3.9% 2.9 2.6 1.9 0.0 -0.1 4.5 3.9 2.8

FI - Somija 2.4% 2.9 2.2 1.9 0.4 -0.1 3.2 3.1 2.8

Kopā vidēji 
svērtais 2.7 2.3 2.1 -0.1 0.0 4.7 4.2 3.8

Eiro zona 48.4% 2.1 1.9 1.8 -0.2 -0.1 3.0 3.9 3.6

ES 71.3% 2.1 1.9 1.8 -0.2 -0.1 3.2 3.9 3.6

Pasaule 3.7 3.5 3.5 -0.2 -0.4 4.3 4.0 3.6

0,9

1,0

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*

ES Igaunija Latvija Lietuva
* novērtējums



2018.gada trīs ceturkšņos ekonomisko 
izaugsmi nodrošināja spēcīgs iekšējais 
pieprasījums un investīciju atjaunošanās

Datu avots: CSP
5

IKP pieauguma struktūra, gada pieauguma tempi, %

5,5

6,4

-18,9

0,5

5,2

7,5

19,4

7,8

1,9

4,9

3,4

11,8

-9,0

3,2

2,6

3,4

21,9

2,1

5,5

4,1

-20 -10 0 10 20 30

Citi pakalpojumi

IT un komunikācijas pak.

Finanšu pak.

Operācijas ar NI

Tirdzniecība, izmitināšana

Transports un uzglabāšana

Būvniecība

Rūpniecība

Lauksaimniecība

Kopējā pievienotā vērtība

2018 I-III cet. 2017

6,2

8,9

13,1

4,1

4,1

4,6

2,7

5,5

15,4

3,9

4,5

4,7

0 5 10 15 20

Eksports

Imports

Investīcijas

Sabiedriskais patēriņš

Privātais patēriņš

IKP

2018 I-III cet. 2017



Ekonomiskās izaugsmes riski

6

• Zemas privātā sektora investīcijas, īpaši tehnoloģiskajās 
iekārtās un mašīnās;

• Darba tirgus: darbaspēka nepietiekamība;

• Produktivitātei neatbilstošs darba samaksas pieaugums;

• Situācija finanšu sektorā;

• Tranzīta nozares potenciālais sarukums.



Investīciju līmenis saglabājas zems

7

Nefinanšu investīcijas sadalījumā pēc to izlietojuma, milj. euro

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017

I-III

2018

I-III

Nemateriālie ieguldījumi Ēkas, būves, celtnes Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas Pārējie pamatlīdzekļi

Datu avots: CSP

INVESTĪCIJAS

Pasākumi investīciju veicināšanai:
•Ēnu ekonomikas mazināšana; 
•Kapitāla tirgus attīstība; 
•Biznesa vides uzlabošana. 



Pērn ES fondu budžeta izdevumi 
pārsniedza prognozi

Datu avots: FM 
8

14

127

225

404

650

700
720 724

625

504

204

9

103
122

253

433
467 480 483

416

336

136

719

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Vidējā termiņa budžeta plūsmas prognoze

Budžeta izdevumi būvniecībai atbilstoši vidēja termiņa budžeta plūsmai

Budžeta izdevumi līdz 31.12.2018.

milj. euro

INVESTĪCIJAS



Darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits 
Latvijā samazinās

Datu avots: CSP, EK, FM * FM un EK prognoze 9

Darbspējas vecuma iedzīvotāju, ekonomiski aktīvo iedzīvotāju, nodarbināto un darba 
meklētāju skaits, tūkst.

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8
*

2
0
1
9
*

2
0
2
0
*

2
0
2
1
*

2
0
2
2
*

2
0
2
3
*

2
0
2
4
*

2
0
2
5
*

Nodarbinātie Darba meklētāji

Iedzīvotāji 15-74 gadi (LFS) Ekonomiski aktīvie iedzīvotāji

DARBA TIRGUS



Ekonomiskās aktivitātes līmenis arvien 
pieaug, tajā skaitā iedzīvotāju vecuma 
struktūras izmaiņu ietekmē

Datu avots: CSP
10

Ekonomiski aktīvie iedzīvotāji, pa vecuma grupām,
tūkstoši

Ekonomiskās aktivitātes līmenis, pa vecuma grupām, % 

Ekonomiski aktīvo un ekonomiski neaktīvo iedzīvotāju skaits, tūkstoši, ekonomiskās aktivitātes līmenis, %

61,6 61,7 62,2 62,1

64,2
65,6

67,2

65,8
64,6 64,5

66,1 66,0 66,3
67,5

68,2
68,9

69,6

56

58

60

62

64

66

68

70

72

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

I-III
Ekonomiski aktīvie iedzīvotāji, tūkst Ekonomiski neaktīvie iedzīvotāji, tūkst

Ekonomiskās aktivitātes līmenis, % (labā ass)

0

100

200

300

400

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

1
8
 I

-I
II

15-24 25-34 35-44

45-54 55-64 65-74

0

20

40

60

80

100

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8
 I

-I
II

15-24 25-34 35-44
45-54 55-64 65-74

DARBA TIRGUS



Algas un produktivitātes kāpuma 
atšķirība pērn atkal kļuvusi izteiktāka

Datu avots: CSP, FM aprēķini
11

Vidējās bruto darba samaksas, reālās darba samaksas un produktivitātes izmaiņas, % pret 
iepriekšējā gada attiecīgo periodu

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

reālā alga, PCI deflators bruto alga produktivitāte

PRODUKTIVITĀTE



Finanšu pakalpojumu eksports turpina 
samazināties

Datu avots: LB, FKTK 12

Rezidentu noguldījumi uz perioda beigām (miljardi euro) un 
to daļa no IKP (%)

Finanšu pakalpojumu eksports

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

150

100

50

0

50

100

150

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Milj. eiro Pieaugums g/g, %(labā ass)

Kopējo noguldījumu struktūra 2018.g. 
novembra beigās (%)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

I-III

Noguldījumu apjoms Noguldījumi % no IKP (labā ass)

FINANŠU SEKTORS

80,8

19.2 (NVS 5%)

Rezidenti Nerezidenti



No 2018.gada vidus būtiski palielinās tranzīta 
apjomi, stabili pieaug pasažieru skaits lidostā 
un jūras ostās

Datu avots: CSP

13

Kravu apjoms Latvijas ostās pa mēnešiem, tūkst. t Kravu apjoms dzelzceļā pa mēnešiem, tūkst. t

Pieauguma tempi transporta nozarē un atsevišķos pārvadājumu veidos, %

4000

4500

5000

5500

6000

6500

7000

7500

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

2012 2013 2014 2015

2016 2017 2018

17,9
5,5

0,2 1,3

-7,7

0,5
7,3

3,4

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 I-III

Kravas ostās, % Kravas dzelzceļā, %
Kravu apgrozījums autotransportā, % Naftas produkti cauruļvadā, %
Pasažieri lidostā, % Pasažieri jūras ostās, %

TRANZĪTA SEKTORS



Makroekonomiskās attīstības prognozes
(Septembris, 2018)

Datu avots: CSP, FM prognozes 14

2016 2017 2018* 2019 2020 2021

Prognoze

Iekšzemes kopprodukts (IKP), 
milj. euro

25 038 27 033 29 194 31 005 32 813 34 625

pieaugums faktiskajās cenās , % 2.9 8.0 8.0 6.2 5.8 5.5

pieaugums salīdzināmās cenās, % 2.1 4.6 4.8 3.0 3.0 2.9

IKP deflators, izmaiņas % 0.9 3.2 3.1 3.1 2.7 2.5

PCI (gads pret gadu), % 0.2 2.9 2.5 2.5 2.2 2.1

Tautsaimniecībā nodarbināto 
mēneša vidējā bruto darba samaksa, euro

859 926 1003 1063 1121 1178

pieaugums faktiskajās cenās, % 5.0 7.8 8.3 6.0 5.5 5.0

pieaugums salīdzināmās cenās, % 4.8 4.7 5.7 3.4 3.2 2.8

Nodarbinātība, tūkst. iedzīvotāju
(atbilstoši darbaspēka apsekojumiem)

893 895 906 906 906 905

pieaugums, % -0.3 0.2 1.2 0.1 0.0 -0.1

Bezdarba līmenis (gada vidējais), 
% no ekon. aktīviem iedzīvotājiem

9.6 8.7 7.7 7.4 7.0 6.8

* IKP dati atjaunoti, ņemot vērā CSP 30/01/2019 ātro novērtējumu par IKP 2018.gada 
4.ceturksni, saglabājot nemainīgas IKP un deflatora pieauguma tempu prognozes par 
2018.gadu



Citi ekonomiskās izaugsmes riski

15

• Ārējā vide;

• Moneyval rekomendācijas

• Brexit;

• Protekcionisma draudi un tirdzniecības kari pasaulē;

• Ģeopolitiskā nenoteiktība.



Nodokļu ieņēmumi

16



17

5
 3

5
9

,9

5
 6

3
9

,8

5
 9

5
0

,6

6
 4

1
8

,2

7
 0

2
6

,0

7
 3

8
9

,1

8
 0

4
1

,0

8
 4

9
5

,5

1
 3

1
6

,4

1
 3

6
2

,8

1
 4

6
9

,0

1
 5

9
7

,1

1
 6

3
1

,8

1
 6

5
2

,1

1
 6

5
0

,6

1
 7

1
1

,329,3%
30,1%

31,3% 31,4% 31,6% 31,2% 31,5% 31,4%

22%

24%

26%

28%

30%

32%

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

11000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Valsts budžetā* Pašvaldību budžetā*

+384
+650

+515

Nodokļu īpatsvars IKP

*neskaitot iemaksas fondēto pensiju shēmā un 3.pensiju līmenī



Nodokļu ieņēmumu prognozes 2019-2021, 
milj. euro

 1 700

 1 900

 2 100

 2 300

 2 500

 2 700

 2 900

 3 100

 3 300

VSAOI*

18

*speciālais budžets

1770

1970

2170

2370

2570

2770

2970

3170

PVN
1300

1400

1500

1600

1700

1800

1900

IIN

  740

  840

  940

 1 040

 1 140

 1 240

 1 340

AN
100

150

200

250

300

350

400

UIN

2019 2020

Diferencētais neapliekamais 
minimums, euro mēnesī

230 250

Atvieglojums par apgādībā 
esošām personām, euro
mēnesī

230 250

Neapliekamais minimums 
pensionāriem, euro mēnesī

270 300



Ēnu ekonomikas ierobežošana

19



Ēnu ekonomikas lieluma 
dinamika, % no IKP

20

F.Šneiders, (2017) Neticami lielās atšķirības ēnu ekonomikā attīstītajās Eiropas valstīs? Dažādu novērtēšanas 

metožu salīdzinājums, T. Putniņš un A.Sauka (2018) Ēnu ekonomikas indekss Baltijas valstīs 2009-2017.

18,3
18,9

19,9
20,9

21,3

22,9
23,6

24,7

22,0

20,3
21,323,5

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

20212020201920182017201620152014

Prognoze Šneiders Putniņš and Sauka



Ēnu ekonomikas ierobežošanas 
pasākumu efekta atspoguļojums 
budžetā

Ēnu ekonomikas ierobežošanas un nodokļu administrēšanas 
uzlabošanas īstenoto pasākumu pozitīvais nodokļu 
ieņēmumu efekts:

1) ir detalizēti izdalīts un uzskaitīts konkrēto pasākumu 
apstiprināšanas gadā;

2) turpmāk tiek iekļauts nodokļu ieņēmumu bāzē bez 
atšifrēšanas.

Pozitīvais efekts nodokļu ieņēmumu bāzes prognozē no 
šādiem pasākumiem ir iekļauts kopš 2010.gada.

Pēdējos gados vidēji pozitīvais ieguvums bijis 60-70 mlj. 
euro – katru gadu īstenoti jauni pasākumi.

21



Plānoto ēnu ekonomikas 
ierobežošanas pasākumu iespējamās 
pozitīvās ietekmes (milj. euro)*

22

* pasākumi, kas norādīti MK 18.02.2018. protokollēmumā Nr.60 kā kompensējoši ārstniecības personu un ārstniecības iestāžu 
pārējā personāla atlīdzības pieauguma nodrošināšanai 
** Izdevumu ietaupījums Veselības ministrijas budžetā (neveido ieņēmumus)
*** Finanšu ministrijas ieskatā diskutējams jautājums, turpinās sarakste ar EK
**** Novērtējums samazināts, pieņemot, ka tiesiskais regulējums stājas spēkā 2019.gada 1.aprīlī 

Nr. Pasākums
2019.gads FM 
priekšlikums

2019.gads EK 
vērtējums Starpība

2019.gads 
iekļauts 
budžetā 2020.g. 2021.g.

1 Skaidras naudas lietošanas ierobežojumi 0.9 0.9 0 0.675**** 0.9 0.9

2 Ziņošana par aizdomīgiem darījumiem 0.1 0.1 0 0.075**** 0.1 0.1

3
Nelicencētā azartspēļu un izložu tirgus 
samazināšana 6.8 3.4*** -3.4 5.10**** 6.8 6.8

4

Veselības aprūpes un ārstniecības jomas 
darbības caurskatāmības veicināšana un iekšējās 
kontroles sistēmas ieviešana korupcijas un 
interešu konflikta novēršanai nozarē** 1.5 0*** -1.5 0 0 0

5
Algas nodokļu plaisas mazināšana privātās 
ārstniecības un veselības aprūpes iestādēs 3.38 0*** -3.38 3.38 3.38 3.38

6

Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmas efektīva izmantošana 
naftas produktu aprites uzraudzības un 
kontroles veikšanā 0.06 0.06 0 0.06 0.06 0.06

7
Riepu realizācijas, apsaimniekošanas un 
pārstrādes nozares darbības sakārtošana 5.28 0*** -5.28 5.28 5.28 5.28

8
Taksometru pakalpojumu nozares darbības 
sakārtošana 0.438 0.438 0 0.438 0.438 0.438

9 Elektroniskā darba laika uzskaite būvniecībā 6.7 3.35*** -3.35 6.7 6.7 6.7

Kopā, milj. EUR 25.16 8.25 -16.91 21.71 23.66 23.66



Nepieciešamie normatīvo aktu grozījumi, lai 
ieviestu atsevišķus pasākumus

23

Pasākums Normatīvais akts

1. Skaidras naudas lietošanas ierobežojumi (FM)
Ietekme 2019.g. - 0,675 milj. euro,

2020.-2021.g. – 0,9 milj. euro

likums “Par nodokļiem un nodevām”

2. Ziņošana par aizdomīgiem darījumiem (FM)
Ietekme 2019.g. - 0,075 milj. euro

2020.-2021.g. – 0,1 milj. euro

likums “Par nodokļiem un nodevām”

3. Nelicencētā azartspēļu un izložu tirgus 
samazināšana (FM)

Ietekme 2019.g. - 5,1 milj. euro
2020.-2021.g. – 6,8 milj. euro

Azartspēļu un izložu likums,  Elektronisko sakaru likums, 
Latvijas administratīvo pārkāpumu kodekss, likums “Par 
nodokļiem un nodevām”, Kredītiestāžu likums, 
Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas 
likums.

7. Riepu realizācijas, apsaimniekošanas un pārstrādes 
nozares darbības sakārtošana (VARAM)

Ietekme 2019.-2021.g. - 5,28 milj. euro

Dabas resursu nodokļa likums

8. Taksometru pakalpojumu nozares darbības 
sakārtošana (SM)

Ietekme 2019.-2021.g. - 0,438 milj. euro

likums “Par valsts sociālo apdrošināšanu”

9. Elektroniskā darba laika uzskaite būvniecībā (FM)
Ietekme 2019.-2021.g. - 6,7 milj. euro

likums “Par nodokļiem un nodevām”, Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodekss



Ēnu ekonomikas ierobežošanas 
pasākumu skaidrojums

Pasākums Skaidrojums 
1 Skaidras naudas lietošanas 

ierobežojumi
1) Skaidras naudas lietošanas sliekšņa samazināšana darījumiem nodokļu 

maksātājiem, kas veic saimniecisko darbību, - no 7200 euro uz 3000 euro
2) Skaidras naudas lietošanas lieguma sliekšņa samazināšana darījumiem fiziskām 

personām, kas neveic saimniecisko darbību, - no 7200 euro uz 3000 euro
3) Noteikt aizliegumu veikt skaidrā naudā darījumus nekustamā īpašuma un 

transportlīdzekļu iegādei

2 Ziņošana par aizdomīgiem 
darījumiem

Precizēt darījuma aizdomīguma pazīmi - privātpersona vienā vai vairākos darījumos 
skaidrā naudā iegulda komercsabiedrībā, izmaksā, aizdod vai aizņemas no citas 
privātpersonas 60 000 euro vai vairāk, samazinot slieksni līdz 10 000 euro vai vairāk.

3 Nelicencētā azartspēļu un 
izložu tirgus samazināšana

1) pastiprināta piekļuves ierobežošana nelicencētā interaktīvo azartspēļu 
organizētāja vietnei, atbildības noteikšana elektronisko sakaru komersantiem 
par piekļuves neierobežošanu;

2) pienākums kredītiestādēm un citiem maksājumu pakalpojumu sniedzējiem 
informēt VID par personas veiktajiem maksājumiem Latvijā nelicencētajiem 
interaktīvo azartspēļu organizētājiem, kā arī pienākuma noteikšana finanšu 
iestādēm aizliegt šādu maksājumu veikšanu

3) atbildības noteikšana personai par dalību Latvijā nelicencētajās interaktīvajās 
azartspēlēs un izlozēs

24



Ēnu ekonomikas ierobežošanas 
pasākumu skaidrojums

4 Veselības aprūpes un ārstniecības 
jomas darbības caurskatāmības 
veicināšana un iekšējās kontroles 
sistēmas ieviešana korupcijas un 
interešu konflikta novēršanai nozarē*

1) noteikt prasības ieviest iekšējās kontroles sistēmu korupcijas un 
interešu konflikta novēršanai privātajās ārstniecības un veselības 
aprūpes iestādēs, kuras piedalās Nacionālā veselības dienesta 
izsludinātos iepirkumos un atbilst noteiktiem kritērijiem;

2) apkopot informāciju par e-darbnespējas lapām, kas izsniegtas ar 
atpakaļejošu datumu, veikt risku novērtējumu un sagatavot 
priekšlikumus neatbilstoša valsts sociālās apdrošināšanas izmaksu 
veikšanas  risku mazināšanai

3) nodrošināt informācijas pieejamību personām, par tās 
apmaksātajiem un saņemtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem 
ar 2021.gadu, bet informāciju par vidējo konkrēto izmaksu apmēru 
atsevišķiem pakalpojumiem sniegt jau agrāk.

5 Algas nodokļu plaisas mazināšana 
privātās ārstniecības un veselības 
aprūpes iestādēs

1) Veselības inspekcijai, VID un Korupcijas novēršanas un apkarošanas 
birojam izstrādāt starpresoru vienošanās projektu par sadarbību 
korupcijas un nodokļu nemaksāšanas risku mazināšanā, riska 
informācijas apritē un kontroles pasākumu veikšanā;

2) veikt kosmētiķu un skaistumkopšanas speciālistu profesijas 
standarta pārskatīšanu,  stiprināt uzraudzības un kontroles sistēmu 
minēto profesiju darbības jomā un iesniegt priekšlikumus 
normatīvo aktu grozījumiem.

6 Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmas efektīva 
izmantošana naftas produktu aprites 
uzraudzības un kontroles veikšanā

VID no 01.02.2019. uzsāk izmantot Lauku atbalsta dienesta 
Elektroniskās pieteikšanās sistēmu naftas produktu aprites uzraudzības 
un kontroles veikšanā

25



Ēnu ekonomikas ierobežošanas 
pasākumu skaidrojums

7 Riepu realizācijas, 
apsaimniekošanas un 
pārstrādes nozares darbības 
sakārtošana

1) izstrādāt grozījumus Dabas resursu nodokļa likumā, nosakot 
ierobežojumus saņemt atļaujas riepu apsaimniekošanas jomā 
komersantiem, kuru nodokļu parāda apmērs ir virs 150 euro, kuri divus 
gadus pirms atļaujas saņemšanas ir bijuši reģistrēti VID riska personu 
sarakstā. 

2) pilnveidot atkritumu apsaimniekošanas un reģenerācijas risku pārvaldības 
sistēmu, nodrošinot caurskatāmu un kontrolētu procesu atkritumu 
apsaimniekošanas un reģenerācijas jomā.

26

8 Taksometru pakalpojumu 
nozares darbības sakārtošana

Izstrādāt grozījumus likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu”, lai noteiktu 
valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu veikšanu (maksājumu 130 
euro apmērā uzskaitot par katru transportlīdzekli mēnesī) visiem  
pārvadātājiem, kas veic pasažieru komercpārvadājumus ar vieglo automobili, 
līdzvērtīgi kā taksometru pārvadājumiem.

9 Elektroniskā darba laika 
uzskaite būvniecībā

1) ieviesta vienotā elektroniskās darba laika uzskaites datubāze
2) Administratīvās atbildības regulējums attiecībā uz elektronisko darba 

laika uzskaiti būvniecībā
3) noteikt stingrākas prasības attiecībā uz elektroniskās darba laika uzskaites 

sistēmas lietošanu un reģistrēto datu labošanu.



Ēnu ekonomikas samazināšana –
aktuālie virzieni

27

Veselība un 
skaistumkopšana -

VM

Taksometru 
nozare - SM

Apsardzes nozare 
- IeM

Būvniecība - EM

Nodokļu 
administrēšana -

FM

Dabas resursu 
ieguve, atkritumu 
apsaimniekošana -

VARAM



Ēnu ekonomikas ierobežošanas 
pasākumi iekļauti dažādos 
dokumentos

• Valsts iestāžu darba plāns ēnu ekonomikas ierobežošanai 
2016. – 2020.gadam

• Sadarbības memorandi

• Nozaru asociāciju pētījumi.

28



Izdevumu pārskatīšanas rezultāti 
2019.gadam

29



Kas ir izdevumu pārskatīšana? (1)

30



Kas ir izdevumu pārskatīšana? (2)

31



Valdības noteiktais izdevumu 
pārskatīšanas tvērums 2018.gadam

32

Izmaiņas valsts budžeta politikas 
jomā

Vienota regulējuma izstrāde un 
ieviešana visu veidu apropriācijas 

pārdaļu izmaiņu veikšanai

Valsts budžeta izpildes analīzes 
pilnveidošana

Plašāka automatizēto datu 
apstrādes sistēmu izmantošana 

budžeta vadības procesā

Izmaiņas nozaru finansēšanas 
politikā

Valsts budžeta finansēto funkciju 
ekonomiskāka un racionālāka īstenošana

Valsts budžeta iestāžu vajadzībām     
izmantoto nekustamo īpašumu izvērtēšana

Valsts budžeta iestāžu IKT jomas 
izvērtēšana

Horizontālie risinājumi valsts budžeta 
resursu identificēšanai un novirzīšanai 

aktuālajām prioritātēm

FM sadarbībā ar 

VNĪ

VARAM 

sadarbībā ar FM



Kopējie izdevumu pārskatīšanas 
rezultāti 2019.gadam

33



Budžeta izdevumi 

34



I. Pasākumi, kuriem finansējums paredzēts 

aktualizētajā 2019., 2020. un 2021.gada bāzē

35

Pasākums 2019 2020 2021

Kopā 146,1 106,9 143,6

I.I. Pasākumi, kuriem finansējums paredzēts Pagaidu 
budžetā

55,7 16,4 19,1

I.II. Pasākumi, par kuriem pieņemts Ministru kabineta 
lēmums

90,4 90,5 124,5

milj. euro



I.I. Pasākumi, kuriem finansējums paredzēts 

Pagaidu budžetā

36

Pasākums 2019 2020 2021

Kopā 55,7 16,4 19,1

Izdienas pabalsts pēc katriem pieciem nepārtrauktas 
izdienas gadiem IeM amatpersonām ar speciālajām 
dienesta pakāpēm, t.sk.:

38,6 1,9 2,5

IeM 32,9 1,4 1,9

TM 5,7 0,5 0,6

Tiesnešu un prokuroru atalgojuma palielināšana, t.sk.: 8,9 6,3 8,4

TM 4,2 2,8 3,9

Satversmes tiesa 0,1 0,1 0,1

Prokuratūra 4,6 3,4 4,4

Valsts garantēto uzturlīdzekļu izmaksu nodrošināšana 
no Uzturlīdzekļu garantiju fonda 7,9 7,9 7,9

Finansējums Korupcijas novēršanas un apkarošanas 
biroja amatpersonu izdienas piemaksu nodrošināšanai 0,4 0,4 0,4

milj. euro



I.II. Pasākumi, par kuriem pieņemts 
Ministru kabineta lēmums (finansējums 

paredzēts aktualizētajā 2019.-2021.gada bāzē)

37

Pasākums 2019 2020 2021

Kopā 90,4 90,5 124,5

TM(klasificēta informācija) 2,4 2,5 25,1

FM (klasificēta informācija), ietekme pēc EKS 11,4

Veselības aprūpes darbinieku darba samaksas 
paaugstināšana, t.sk.:

87,5 87,5 87,5

VM 84,9 84,9 84,9

TM 0,5 0,5 0,5

IeM 0,1 0,1 0,1

LM 1,5 1,5 1,5

IZM 0,04 0,04 0,04

62. resors 0,4 0,4 0,4

Nacionālā meža monitoringa veikšanai 0,5 0,5 0,5

milj. euro



II. Pasākumi, par kuriem pieņemts Ministru 
kabineta lēmums un uzsākta to īstenošana 
(jautājums par finansējumu skatāms budžeta 
sagatavošanas procesā) (1)

38

Pasākums 2019 2020 2021

Kopā 10,5 8,8 8,0

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas 
dienesta amatpersonu (darbinieku) atlīdzībai 
nepieciešamais papildu finansējums (IeM)

1,2 1,3 1,3

Pasākumu plāna īstenošana noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanai, t.sk.,
FM, IeM, TM, KM*

6,4 4,5 3,5

1991. gada barikāžu dalībnieka statusu apliecinošu 
apliecību izgatavošanai, izsniegšanai un lietvedībai (IeM)

0,073

Atbalsta pasākums remigrācijas veicināšanai "Reģionālās 
remigrācijas koordinators"

0,5 0,6 0,6

* Nepieciešamais finansējums precizēts atbilstoši MK 15.01.2019. izskatītajam Informatīvajam ziņojumam "Par 
Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas dienesta amatpersonu (darbinieku) mēnešalgu apmēru un atlīdzībai 
nepieciešamo papildu finansējumu" ( prot. Nr.2 72.§).

milj. euro



II. Pasākumi, par kuriem pieņemts Ministru 
kabineta lēmums un uzsākta to īstenošana 
(jautājums par finansējumu skatāms budžeta 
sagatavošanas procesā) (2)

39

Pasākums 2019 2020 2021

LPSR VDK dokumentu publicēšanai, lai veicinātu 
sabiedrības spējas atpazīt Latvijas okupācijas periodā 
valdījušā totalitārisma režīma sekas un tās pārvarētu, 
nosodītu noziegumus pret cilvēci, veicinātu 
demokrātiskas valsts un sabiedrības attīstību (KM)

0,2 0,2 0,04

Diasporas atbalsta valsts budžeta finansējuma 
pieprasījums, t.sk.:

2,1 2,2 2,5

EM 0,3 0,3 0,3

IeM 0,1 0,01 0,01

KM 0,5 0,5 0,8

IZM 1,2 1,4 1,4

SIF 0,03 0,03 0,03

RTV 0,04 0,04 0,04

ĀM 0,04 0,04 0,04

milj. euro



Finansējums pasākumu plāna īstenošanai 
noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma finansēšanas novēršanai (Moneyval)

40

Programma 2019 2020 2021

Kopā 7,6 5,8 4,9

FM
33.00.00 "Valsts ieņēmumu un muitas 
politikas nodrošināšana"

2,8 2,2 2,2

IeM

02.03.00 "Vienotās sakaru un informācijas 
sistēmas uzturēšana un vadība"

0,005

06.01.00 "Valsts policija" 0,2 0,2 0,2

43.00.00 "Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas novēršanas dienesta darbība"* 3,2 2,5 1,8

TM 06.01.00 "Juridisko personu reģistrācija" 1,3 0,9 0,7

KM 21.00.00 "Kultūras mantojums" 0,1 0,05 0,05

milj. euro

* Nepieciešamais finansējums precizēts atbilstoši MK 15.01.2019. izskatītajam Informatīvajam ziņojumam "Par 
Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas dienesta amatpersonu (darbinieku) mēnešalgu apmēru un atlīdzībai 
nepieciešamo papildu finansējumu" ( prot. Nr.2 72.§).



Pašvaldību budžetu aktuālie 
jautājumi

41



Pašvaldību budžetu nodokļu ieņēmumi kopā, 
milj. euro

42

1
 2

5
6

,2

1
 3

1
6

,4

1
 3

6
2

,8

1
 4

6
9

,0

1
 5

9
7

,1

1
 6

5
3

,6

1
 7

3
8

,6

200

700

1 200

1 700

2 200

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fakts 2019.gada pagaidu budžets

+85

2018. un 2019.gadā 
nodokļu ieņēmumi kopā ar 
speciālo dotāciju

+56,5



FM piedāvājums pašvaldību aizņēmumiem 
2019.gadā 

43

▪ Atcelt aizņēmuma mērķus.

▪ Galvenā aizņēmumu prioritāte ES fondu projekti.

▪ Aizņēmumi pārējiem investīciju projektiem ar
pašvaldības budžeta faktisko līdzfinansējumu 25%
no projekta kopējām pašvaldības izmaksām.

✓ Pašvaldībām 2018.gadā bija 18 aizņēmuma mērķi.

✓ LPS priekšlikums bija papildināt tos ar jauniem mērķiem.



Fiskālā telpa

44



Fiskālā telpa

45

Vispārējās valdības budžeta bilance pie nemainīgas 
politikas, % no IKP

-0,65 -0,35 -0,31

Fiskālā nodrošinājuma rezerve, % no IKP 0,1 0,1 0,1

Vispārējās valdības budžeta bilances mērķis, % no 
IKP 

-0,64 -0,25 -0,38

Fiskālā telpa pie nemainīgas politikas, % no IKP -0,11 -0,2 -0,02

Fiskālā telpa pie nemainīgas politikas, milj. 
euro

-34,0 -64,5 -8,5

Fiskālā ietekme no budžeta bāzē neiekļautajiem, bet jau 
notiekošajiem pasākumiem 

-10,5 -10,1 -9,1

Fiskālā telpa, milj. euro -44,5 -74,6 -17,6



Piedāvājums šogad Vidēja termiņa budžeta 
ietvara likumu izstrādāt kopā ar 2020.gada 
budžeta likumu

46

 Vidēja termiņa budžeta ietvara likums 2020.-2022.gadam tiks izstrādāts
pamatojoties uz aktualizētajām makroekonomiskās attīstības
prognozēm un īstenojot valdības deklarācijā noteiktās nozaru politikas.

 Fiskālās disciplīnas likums paredz iespēju, ka vienā gadā vidēja termiņa
budžeta ietvara likums var netikt izstrādāts.

 Jāveic attiecīgus grozījumus Likumā par budžetu un finanšu vadību, kas
paredz Ietvara likuma izstrādi kopā ar gadskārtējo valsts budžetu.

Plānots, ka pēc 2019.gada «tehniskā budžeta» pieņemšanas tiks uzsākts 
darbs pie 2020.gada budžeta un Vidēja termiņa budžeta ietvara likuma 

2020.-2022.gadam izstrādes. 



Paldies par uzmanību!

47


